Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Sabado, 9 de diciembre de 2023 Pagina 35410

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

7022 Decreto n.© 411/2023 de 30 de noviembre, por el que se suprime
las escuelas de educacion infantil “Escuela Infantil Municipal” y
n.° 2 de La Unién (Murcia).

Mediante el Decreto nimero 79/2001, de 2 de noviembre (BORM del 9), se
cred la Escuela de Educacion Infantil «Escuela Infantil Municipal» de La Union,

Mediante Decreto n.° 314/2010, de 17 de diciembre, se cred la Escuela
de Educacién Infantil "NUmero 2” de La Unidn de acuerdo a los convenios de
colaboracion suscritos entre esta Comunidad Auténoma, a través de la Consejeria
de Educaciéon y Universidades y el Ayuntamiento de La Unién (Murcia), en cuanto
al régimen econdémico y de funcionamiento de la escuela.

Del contenido de los informes emitidos por la Inspeccién de Educacion
y el Servicio de Centros de la Direcciéon General de Centros Educativos e
Infraestructuras, de esta Consejeria, y por el Ayuntamiento de La Unién, pudo
concluirse que en dicho centro “Escuela Municipal Infantil” no existia demanda
suficiente de escolarizacién debido al mal estado de las instalaciones, la baja
demanda de plazas por encontrarse en un nucleo de poblacién de alta edad,
asi como la mala accesibilidad para los nifios, dejando de funcionar en junio de
2010, por lo que el Ayuntamiento solicita la supresion del centro por cese de la
actividad.

Por otro lado, respecto a la solicitud de cese de actividad de la Escuela
Infantil Municipal n.° 2, por no estar en funcionamiento se produce a fecha 2 de
octubre de 2023.

La supresién de centros publicos en el ambito territorial de la Region de
Murcia ha de efectuarse por Decreto del Consejo de Gobierno de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora
del Derecho a la Educacién, en relacion con el articulo 16.uno, del Estatuto de
Autonomia de la Region de Murcia.

Dado que con la supresiéon de las Escuelas de Educacion Infantil «Escuela
Infantil Municipal» y n.°© 2 de La Unidn, se cumplimenta una de las causas de
resolucion previstas en el convenio de colaboracién, antes mencionado, por lo
que habra de proceder seguidamente a formalizar la extincién del mismo.

En su virtud, de acuerdo con lo establecido en el articulo 25.2 de la Ley
7/2004, de 30 de diciembre, de Organizaciéon y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Regidn de Murcia y en el articulo 2 del Reglamento
Organico de las Escuelas de Educaciéon Infantil y de los Colegios de Educacion
Primaria, aprobado por Real Decreto 82/1996, de 26 enero (BOE de 20 de
febrero), a propuesta del Consejero de Educacion, Formacién Profesional y
Empleo y, previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su reunién del dia 30
de noviembre de 2023,

NPE: A-091223-7022



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Sabado, 9 de diciembre de 2023 Pagina 35411

Dispongo:

Articulo 1. Suprimir las Escuelas de Educacion Infantil «Escuela Infantil
Municipal» y la n.© 2 de La Unién, cuyos elementos identificadores se relacionan
a continuacion:

Escuela de educacion Infantil “Escuela municipal infantil”
Cddigo de centro: 30013785.

Denominacion genérica: Escuela de Educacién Infantil.
Denominacion especifica: Escuela Infantil Municipal.
Persona o entidad titular: Ayuntamiento de La Unidn.
Domicilio: Barriada Santa Barbara, s/n.

Localidad: La Unién.

Municipio: La Unidn.

Provincia: Murcia.

Comunidad Auténoma: Regidn de Murcia.

Enseflanzas: Primer Ciclo de la Educacion Infantil
Escuela educacion infantil n.° 2

Caddigo de centro: 30019969.

Denominacion genérica: Escuela de Educacion Infantil.
Denominacion especifica: Escuela Infantil Municipal.
Persona o entidad titular: Ayuntamiento de La Unién.
Domicilio: Calle Actor José Baeza, esquina Calle Guerrilla s/n.
Localidad: La Unién.

Municipio: La Unidn.

Provincia: Murcia.

Comunidad Auténoma: Regidn de Murcia.

Enseflanzas: Primer Ciclo de la Educacion Infantil

Articulo 2. El acto de supresion contenido en el presente Decreto sera
inscrito de oficio en el Registro de Centros Docentes de Niveles no Universitarios
de la Regién de Murcia.

Articulo 3. El equipamiento existente en los centros suprimidos, quedara a
disposicion del Ayuntamiento de La Unidn.

Disposicion final primera. Publicidad y eficacia. El presente Decreto se
publicara en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia y surtira efectos a partir del
dia siguiente de su publicacion.

Disposicion final segunda. Recursos. Contra el presente Decreto, que
pone fin a la via administrativa, los interesados podran interponer recurso de
reposicion ante el Consejo de Gobierno en el plazo de un mes contado desde
el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.
Asimismo, podran interponer directamente recurso contencioso-administrativo en
el plazo de dos meses contados desde el dia siguiente al de la citada publicacién
en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Dado en Murcia, a 30 de noviembre de 2023.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—El Consejero de Educacion, Formacion Profesional y Empleo, Victor Javier
Marin Navarro.

NPE: A-091223-7022 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10463/2023	Resolución de 27 de noviembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a don Juan Ramón Moreno Vera.
	10464/2023	Resolución de 27 de noviembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Eva María Santos Sánchez Guzmán. 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	10724/2023	Orden de 5 de diciembre de 2023 por la que se modifica la Orden por la que se declara que han superado la fase de prácticas los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 24 de febrero de 2022, y se aprueb
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10717/2023	Decreto n.º 405/2023, de 30 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a entidades sociales de la Región de Murcia para la realización de actuaciones de inversión en casas de acogida, en base al Real Decr
	10718/2023	Decreto n.º 406/2023, de 30 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones destinadas a los Ayuntamientos de la Región de Murcia para el desarrollo de actuaciones incluidas en el
	10729/2023	Decreto n.º 416/2023, de 7 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a financiar actuaciones de mejora de la calidad de los centros y servicios del sistema para la autonomía y atención a la dependencia (
	10723/2023	Decreto n.º 407/2023, de 30 de noviembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de subvención a otorgar por concesión directa a la Asociación de Familias y Mujeres del Medio Rural de la Región de Murcia (AFAMMER), para financ
	10722/2023	Decreto n.º 408/2023, de 30 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Núcleo de Control Lechero de la Región de Murcia (Nucolemur), por la realización del control lechero oficial en el ámbito de la Región de M
	10720/2023	Decreto n.º 409/2023, de 30 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Universidad Católica San Antonio para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la pa
	10721/2023	Decreto n.º 410/2023, de 30 noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Ulea, para la excavación y conservación-restauración de la Puerta Monumental y Acceso
	10719/2023	Decreto n.º 411/2023 de 30 de noviembre, por el que se suprime las escuelas de educación infantil “Escuela Infantil Municipal” y n.º 2 de La Unión (Murcia).
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	10431/2023	Resolución de 24 de noviembre de 2023 de la Secretaría General de la consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se hace público el contrato programa, para el ejercicio 2023, suscrito por esta Consejería con el Instituto de Crédito y
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10457/2023	Anuncio de información pública del estudio de impacto ambiental y del proyecto de la instalación solar fotovoltaica denominada “Pfv Puerto de 25 mw de potencia e infraestructuras de evacuación”, situada en paraje Los Campillos, en el término mu
	10436/2023	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula declaración de impacto ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de explotación para el aprovechamiento de la concesión de e
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	10629/2023	Convocatoria y bases reguladoras para la concesión de subvenciones y ayudas a los clubes deportivos de Alhama de Murcia para la contratación de entrenadores y monitores de los deportistas de categorías menores, 2023.
	Jumilla
	10683/2023	Aprobación definitiva de las modificaciones presupuestarias. Suplemento de crédito 3/2023. Financiada con cargo al remanente líquido de tesorería para gastos generales.
	Lorca
	10609/2023	Extracto de convocatoria para la concesión de ayudas de transporte en línea regular para el alumnado de Bachillerato o Ciclos Formativos residentes en pedanías del municipio de Lorca, correspondiente al periodo comprendido entre enero a junio d

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-07T16:29:13+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



